

# Powstało Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej. Pierwsze w Polsce

Data publikacji: 4.12.2012 11:10

Takich ważnych osobistości świata polityki na Zamku Cieszyn dawno nie było. Nic dziwnego wydarzenie też nie było małe. Wczoraj w Cieszynie dwóch marszałków z województw Śląskiego i Opolskiego, oraz przedstawiciele Republiki Czeskiej i Republiki Słowacji podpisali akt założycielski Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TRITIA. To pierwsze tego typu ugrupowanie w Polsce.

Obok przedstawicieli strony polskiej, Marszałka Województwa Śląskiego Adama Matusiewicza i Opolskiego, Józefa Sebesty dokument parafowali - hetman Kraju Morawsko-Śląskiego Miroslav Novak oraz Juraj Blanár przewodniczący Samorządowego Kraju Żylińskiego.

***Czekaliśmy bardzo długo na ten dzień. Udało się pokonać biurokratyczne przeszkody, zdążyliśmy na ostatnią chwilę, ale za to w dobrym momencie. Mamy jeszcze ponad rok na dobre przygotowanie naszych regionów do nowego programowania Unii Europejskiej, a to dobrze rokuje naszej współpracy.*** powiedział podczas spotkania marszałek Adam Matusiewicz.

Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej TRITIA ma na celu promowanie i wspieranie efektywnej współpracy międzynarodowej przez regiony założycielskie. Jak mówi Portalowi OX.pl marszałek województwa, w pierwszej kolejności w ramach współpracy, mianoby się zająć transgraniczną komunikacją wśród tych czterech regionów, ważkie problemy to ekologia i gospodarka.

## [POSŁUCHAJ](#)

Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej TRITIA to pierwsze tego typu ugrupowanie utworzone na terenie Polski. Marszałek Matusiewicz nie ukrywa, że dzięki powstaniu EUWT zwiększy się dostęp do funduszy europejskich. ***Sama Unia bardzo popiera współpracę transgraniczną, ale mówi - załóżcie takie ugrupowanie. Mieliśmy założyć - więc założyliśmy*** - mówi marszałek. Założenie TRITIA daje bowiem szansę na dodatkowe pieniądze . I bynajmniej nie jest to konkurencja dla istniejących euregionów a ich uzupełnienie na wyższym szczeblu - podkreślali podczas spotkania marszałkowie obu województw.

W podobnym tonie wypowiadał się marszałek województwa Opolskiego, Józef Sebesta. Jak zauważył, trzeba poprawić jakość współpracy gospodarczej a także zwiększyć turystykę pomiędzy krajami. Jego zdaniem to najwyższy czas, że w Polsce powstała taka inicjatywa. ***Kiedy 3, 4 lata temu zaczęliśmy mówić o możliwości powstania takiego ugrupowania, w Unii Europejskiej było ich zaledwie kilka. Teraz jest ich już ponad trzydzieści.*** Zdaniem Sebesty warto bić się o fundusze, bo na wsparcie tego programu Unia Europejska przeznaczyła niespełna 8 miliardów euro. Pierwsze projekty, które TRITIA mogłoby realizować mogłyby już być realizowane od roku 2014.

## [POSŁUCHAJ](#)

Zasięg terytorialny tworzonego podmiotu obejmuje obszar blisko 34 tys. km<sup>2</sup>, zamieszkiwany przez 7,6 mln osób. Wszystkie regiony łączą cechy wspólne związane nie tylko z historią rozwoju gospodarczego, ale także ze zmianami ustrojowymi i restrukturyzacją tradycyjnych branż przemysłowych. Ale Juraj Blanar przewodniczący Kraju Żylińskiego zwracał podczas konferencji również uwagę na turystykę. ***Mamy bardzo dobre usytuowanie geograficzne, zaplecze naukowo-badawcze i edukacyjne, kapitał ludzki i znakomite zaplecze dla rozwoju turystyki i rekreacji*** - mówił przewodniczący.

## POŚLUCHAJ

Przed uroczystością podpisania aktu założycielskiego ugrupowania w cieszyńskim Zamku odbyła się konferencja podsumowująca wspólne działania na pograniczu polsko-słowackim wsparte projektem współpracy międzyregionalnej pn. „Innowacyjna współpraca - Innowacyjny rozwój współpracy transgranicznej instytucji Województwa Śląskiego i Samorządowego Kraju Żylińskiego”. Podpisano także List Intencyjny w sprawie kontynuacji współpracy na rzecz tworzenia warunków rozwojowych pogranicza polsko-czesko-słowackiego przez Województwo Śląskie i Opolskie oraz Stowarzyszenie Gmin Dorzecza Górnej Odry, Stowarzyszenia „Region Beskidy”, Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Pradziad, Stowarzyszenie Rozwoju i Współpracy Regionalnej „Olza”.

***Jan Bacza***